
 
 
 

 
 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΟ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΣΧΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ 

 

 

 

 

Πτυχιακή εργασία 

 

 

Βιβλιογραφία για την Κύπρο μέσα από το Google Books και Internet 

Archive του 18ου και 19ου αιώνα στα Aγγλικά, Γαλλικά και 

Γερμανικά 

 

 

 

 

 

Ξένια Χρυσοστόμου 

 

 

 

 

 

 

 

Σίνδος 2014 



 
 
 

 
 

 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΟ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ 

ΙΔΡΥΜΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΣΧΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ 

 

 

 

 

 

Πτυχιακή εργασία 

 

Βιβλιογραφία για την Kύπρο μέσα από το Google Books και Internet 

Archive του 18ου και 19ου αιώνα στα Aγγλικά, Γαλλικά και 

Γερμανικά 

 

 

 

 

 

 

Ξένια Χρυσοστόμου 

Επόπτης καθηγητής: Μαυρίδης Σάββας 

 

 

 

Σίνδος 2014 

 



 
 
 

 
 

 

 

 

 

Θα ήθελα να εκφράσω τις θερμές μου ευχαριστίες στον καθηγητή μου 

κ. Μαυρίδη Σάββα επόπτη της εργασίας μου ο οποίος ήταν πάντα 

διαθέσιμος να μου δώσει τις κατευθυντήριες γραμμές και να μου λύσει 

τυχόν απορίες, ώστε να φτάσω στην εκπόνηση της πτυχιακής μου 

εργασίας. 

Επίσης θα ήθελα να ευχαριστήσω την οικογένεια μου για την αμέριστη 

συμπαράσταση και ηθική υποστήριξή τους καθ’ όλη τη διάρκεια των 

σπουδών μου. 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

1 
 

 

Περίληψη 

 

Η ιστορία της Κύπρου είναι αρχαιότατη και από τις παλαιότερες του κόσμου 

λόγω της στρατηγικής της θέση. Η Κύπρος βρίσκεται στη Β.Α. άκρη της Ανατολικής 

Μεσογείου. Στο πέρασμα των αιώνων η γεωγραφική της θέση άλλοτε τη βοήθησε κι 

άλλοτε την έβλαψε. Τη βοήθησε γιατί την έφερε σε άμεση επαφή με τα πρώτα 

μεγάλα κέντρα του πολιτισμού, την Αίγυπτο, τη Μέση Ανατολή, τη Μεσοποταμία. 

Αντιθέτως όμως την έβλαψε γιατί έγινε αιτία να κατακτηθεί απ’ όλους όσοι έγιναν 

ισχυροί παράγοντες στην περιοχή, τους Ασσύριους, τους Σταυροφόρους, τους 

Τούρκους αλλά και πολλούς άλλους.  

Το 1570/71 ξεκίνησε η  τουρκική κατοχή της Κύπρου.  Με τον όρο 

τουρκοκρατία εννοούμε την περίοδο των τριών αιώνων της Κύπρου κατά την οποία 

το νησί κατεχόταν από τους Οθωμανούς Τούρκους, δηλαδή από το 1570/71 μέχρι το 

1878. Συνεπώς η τουρκοκρατία είναι η περίοδος μεταξύ της βενετοκρατίας και της 

αγγλοκρατίας. Μετά τα πρώτα ήπια χρόνια η κατάσταση που επικράτησε ήταν 

ιδιαίτερα δύσκολη περίοδος για τον ελληνισμό της Κύπρου και επέφερε ριζικές 

αλλαγές. Συνέπειες ήταν η άγρια φορολογία, επιδρομές ακρίδων, συχνές φυσικές 

θεομηνίες (σεισμοί, ανομβρίες,) και άλλες συμφορές, κατά καιρούς η κακοδιοίκηση 

και άλλες καταστάσεις οι οποίες οδηγούν σταδιακά ολόκληρη την Κύπρο σε πλήρη 

παρακμή και σε μείωση του ελληνικού πληθυσμού του νησιού.
1
 

  Σήμερα, ωστόσο, η Τουρκία κατέκτησε τη μισή Κύπρο και διαχώρισε τον 

πληθυσμό της, προσπαθώντας έτσι να καταστρέψει τη συμβίωση των δύο κοινοτήτων 

και να εξαφανίσει την παράδοση του κυπριακού λαού, που ξεκινά από τα βάθη των 

αιώνων και φτάνει ως τις μέρες μας.   

Η περίοδος της τουρκοκρατίας είναι από τις πιο σκοτεινές και δύσκολές 

ολόκληρης της ιστορίας της Κύπρου. Και αποτελεί, ασφαλώς, πολύ μεγάλο 

κατόρθωμα το γεγονός ότι ο Ελληνισμός του νησιού μπόρεσε ν' αντέξει και να 

επιβιώσει. 

Η παραχώρηση της Κύπρου από την Τουρκία στην Αγγλία τερματίστηκε το 

1878. Είναι ένα ιδιαίτερα σημαντικό γεγονός για τους Έλληνες της Κύπρου αλλά και 

σπουδαία αλλαγή για το λόγω του ότι  μετά από τρεις ιδιαίτερα δύσκολους αιώνες, το 

νησί απέκτησε και πάλι δεσμούς με τη δυτική Ευρώπη αλλά και τον ευρωπαϊκό 

πολιτισμό, ύστερα από σκληρές διαπραγματεύσεις μεταξύ της Αγγλίας και της 

Τουρκίας. 

 

Λέξεις- κλειδιά 

cyprus, cyprus history, Cypern, zypern, chypre histoire, histoire Chypre Lusignan 

 
                                                           
1
 Υπηρεσία Αναπτύξεως Προγραμμάτων, (1999). Μεσαιωνική - Νεότερη ιστορία της Κύπρου. 

Λευκωσία: Υπηρεσία Αναπτύξεως Προγραμμάτων. 



 
 
 

2 
 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ 

 

 

 

 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ…………………………………………..………1 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ …………………………………………...…3 - 4 

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑΣ………………..…….6-41 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΑ ΕΥΡΕΤΗΡΙΑ…………………………….43 

ΕΥΡΕΤΗΡΙΟ ΣΥΓΓΡΑΦΕΩΝ……………………….....44-52 

ΕΥΡΕΤΗΡΙΟ ΤΙΤΛΩΝ………………………………..…53-64 

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ……………………………………………65 

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ……………………….……………………66 

 



 
 
 

3 
 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

Η συγγραφή μιας Πτυχιακής Εργασίας απαιτεί αφενός την πραγματοποίηση 

μιας ερευνητικής διεργασίας, αφετέρου μια σημαντική διαδικασία σύνθεσης αλλά και 

παρουσίασης των αποτελεσμάτων.  

Η παρούσα πτυχιακή εργασία συντάχθηκε από την φοιτήτρια Ξένια 

Χρυσοστόμου του Τμήματος Βιβλιοθηκονομίας και Συστημάτων Πληροφόρησης της 

Σχολής Οικονομίας και Διοίκησης του Αλεξάνδρειου Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού 

Ιδρύματος Θεσσαλονίκης.  

  Στόχος της εν λόγω Πτυχιακής είναι η παρουσία ενός ικανοποιητικού αριθµού 

βιβλίων τα οποία αποτελούνται από 3 διαφορετικές ξένες γλώσσες, Αγγλικά, Γαλλικά 

και Γερμανικά με θέμα την ιστορία της Κύπρου τον 18ο και 19ο αιώνα.  

Κύριος σκοπός μου ήταν να εκπονήσω μια Πτυχιακή Εργασία δομημένη 

ορθά, ως προς το σύνολό της, έχοντας σαν κύριο στόχο και επιθυμητό αποτέλεσμα να 

δίνει μια ολοκληρωμένη εικόνα στον αναγνώστη της όσο αφορά την ιστορία της 

Κύπρου τον 18
ο
 και 19

ο
 αιώνα μέσα από ξενόγλωσσα βιβλία. 

Επιχειρώντας μια ευσύνοπτη παρουσίαση της Πτυχιακής Εργασίας, πρέπει να 

αναφερθεί ότι στον Πρόλογο γίνεται μια μικρή αναφορά όσο αφορά την Ιστορία της 

Κύπρου.  

Η πτυχιακή χωρίζεται σε δύο μέρη. Στο πρώτο µέρος της εργασίας 

καταχωρούνται τα βιβλία σε πλήρη μορφή, το δεύτερο µέρος αποτελείται από τα 

ευρετήρια συγγραφέων και στο τέλος δίνεται ένα συμπέρασμα. 

Η αναζήτηση των βιβλίων έγινε μέσω το google books και Internet archive 

στα Γερμανικα, Γαλλικά και Αγγλικά με τις κατάλληλες λέξεις κλειδιά για να έχω το 

καλύτερο επιθυμητό αποτέλεσμα. Αφού όρισα τον αριθµό των βιβλίων µε τα οποία 

θα ασχοληθώ, εξέτασα τα βιβλία ένα ένα ώστε να µην καταχωρηθούν αυτά που είχαν 

θέµα άσχετο. Στη συνέχεια αφού κατέγραψα τα βιβλία που θα χρησιμοποιούσα τους 

όρισα μια θεματική επικεφαλίδα για το κάθε ένα βιβλίο.  

Το επόμενο βήμα ήταν η δημιουργία δύο ευρετηρίων: το ευρετήριο 

συγγραφέων και το ευρετήριο τίτλων. Βασικότερος σκοπός των ευρετηρίων είναι η 

ευκολότερη και ταχύτερη αναζήτηση των εγγράφων από την πλευρά του χρήστη. 

Στο ευρετήριο συγγραφέων βρίσκονται όλα τα ονόµατα των φυσικών 

προσώπων σύµφωνα µε την καθιερωµένη τους µορφή.  Εκτός από την καθιερωµένη 

µορφή, υπάρχει και η µορφή µε την οποία εντοπίστηκαν τα ονόµατα στα βιβλία. Σε 

αυτές τις περιπτώσεις, η ένδειξη «βλέπε» παραπέµπει από την µη καθιερωμένη στην 

καθιερωμένη µορφή.  

Οι θεματικές επικεφαλίδες συντάχθηκαν με βάση την ηλεκτρονική έκδοση 

των θεματικών επικεφαλίδων της Βιβλιοθήκης του Κογκρέσου.
2
  

 

 

 

                                                           
2
 Library of Congress Subject Headings. Classification Web-The Library of Congress. Διαθέσιμο σε: 

http://catalog.loc.gov/index.html  (Ανακτήθηκε 29 Μαιου 2014). 

http://catalog.loc.gov/index.html


 
 
 

4 
 

Επίσης χρησιμοποιήθηκε συμβουλευτικά ο κατάλογος καθιερωμένων όρων 

Library of Congress Authorities
3
. 

Οι παραποµπές της Εισαγωγής και η βιβλιογραφία συντάχθηκαν σύµφωνα µε 

το πρότυπο Harvard µε βάση το Εργαλείο σύνταξης βιβλιογραφικών παραποµπών  

Ωρίων
4

                                                           
3
 14Library of Congress Authorities. The Library of Congress. Διαθέσιμο σε: http://authorities.loc.gov/ 

(Ανακτήθηκε 29 Μαίου 2014). 
4
 Ωρίων, πρόγραμμα πληροφοριακού γραμματισμού: Εργαλείο σύνταξης βιβλιογραφικών 

παραπομπών. Βιβλιοθήκη Αλεξάνδρειου Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Θεσσαλονίκης. 

Διαθέσιμο σε: http://orion.lib.teithe.gr/index.php?page=additional-references (Ανακτήθηκε 29 

Μαίου 2014). 

http://authorities.loc.gov/
http://orion.lib.teithe.gr/index.php?page=additional-references


 
 
 

5 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΚΕΣ ΕΓΓΡΑΦΕΣ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

6 
 

 

1. Sir Samuel White Baker, 1821-1893 

Cyprus, as I Saw It in 1879/ Samuel White Baker, London:  Macmillan, 1878 

566p. 

Text language English  

Includes bibliography 

 

  

1. Κύπρος - Περιγραφή και ταξίδια, 2. Λευκωσία (Κύπρος) - Περιγραφή και 

ταξίδια, 3. Λάρνακα (Κύπρος) - Περιγραφή και ταξίδια, 4. Λεμεσός 

(Κύπρος) - Περιγραφή και ταξίδια, 5. Πάφος (Κύπρος). 

 

2.  Esmé Scott- Stevenson 

Our home in Cyprus/ Esmé Scott- Stevenson, London: Chapman and Hall, 1880 

413p. 

Includes bibliography  

Text language English  

 

 

1. Κύπρος - Περιγραφή και ταξίδια, 2. Κερύνεια (Κύπρος) - Περιγραφή και 

ταξίδια, 3. Κερύνεια (Κύπρος) - Κτίρια, κατασκευές, κλπ., 4. Αρχιτεκτονική - 

Κύπρος – Ιστορία. 

 

3. Hutchinson, Joseph Turner, Sir, 1850-1924; Cobham, Claude Delaval, 

1842-1915  

A Handbook of Cyprus / Joseph Turner Hutchinson and Claude Delaval Cobham, 

London : Stanford , 1907 

162p. 

Includes index  

Text language English  

 

 

1. Γεωργία - Κύπρος – Ιστορία,  2. Κύπρος - Πολιτική και διακυβέρνηση,                                  

3.Κύπρος - Πληθυσμός – Ιστορία,  4. Κύπρος - Περιγραφή και ταξίδια  

 

 

 

 

 



 
 
 

7 
 

        4.      Löher, Franz von, 1818-1892, Mary Anne Joyner   

Cyprus, historical and descriptive/ Franz von Löher and Mary Anne Joyner, London : 

W.H. Allen, 1878 

376p.. 

Includes map  

Text language English  

 

 

1. Κύπρος - Εκκλησιαστική ιστορία, 2. Κύπρος - Ιστορία - 19ος αιώνας,             

3. Κύπρος - Περιγραφή και ταξίδια 

 

5. Mas Latrie, L. de (Louis), 1815-1897 

Nouvelles preuves de l'histoire de Chypre sous le règne des princes de la Maison de 

Lusignan / Louis Mas Latrie, Paris: J. Baur et Détaille, 1873 

96p. 

Text language: French 

 

1. Κύπρος- Ιστορία,  2. Κύπρος- Ιστορία- Λουζινιανοί 

 

6. Geat Britain War Office. Intelligence Branch, 1878 

Cyprus / Great Britain War Office. Intelligence Branch.- London: H.M.S.O, 1878 

197p. 

Includes index  

Text language English 

 

1. Kύπρος – Ιστορία, 2. Κύπρος- Φυσική Ιστορία 

 

7. Taylor, Bayard, 1825-1878 

Ephesus, Cyprus, and Mycenae/ Taylor, Bayard. -[χ.τ]:[χ.ο], 1878 

22p. 

Text language English  

 

1. Ανασκαφές (Αρχαιολογία) – Κύπρο 

 

 

 

 

 



 
 
 

8 
 

8. Orr, Charles William James, 1870-1945 

Cyprus under British Rule/ Orr, Charles William James. Unites States: London : R. 

Scott, 1918 

202p. 

 

1. Γεωργία - Κύπρος – Ιστορία, 2. Γεωργικές αποικίες- Κύπρος, 

 

9. Lewis, Agnes Smith, 1843-1926 

Through Cyprus/ Lewis, Agnes Smith, London : Hurst and Blackett, 1887 

382p.;εικ. 

Includes map  

Text language English  

 

1. Κύπρος – Περιγραφή και ταξίδια, 2.Κύπρος- Ιστορία, 3. Κύπρος – Κλίμα 

 

10. John Thain Davidson  

Cyprus: England's new possession, its place in Bible history/ John Thain Davidson, 

London: Hodder and Stoughton, 1878  

75p. 

Includes bibliography  

Text language English  

 

1. Κύπρος – Ιστορία 

 

11. Hamilton Robert Lang, 1832-1913  

Cyprus: Its History, Its Present Resources, and Future Prospects/ Hamilton Robert 

Lang,  London:Macmillan, 1878 

441p. 

Includes bibliography  

Text language English  

 

1. Γεωλογικές διατομές - Κύπρος – Χάρτες, 2.Κύπρος – Ιστορία 

 

 

 

 

 



 
 
 

9 
 

12. Cesnola, Alexander Palma di, 1837-; Birch, Samuel, 1813-1885 

 Salaminia (Cyprus) : the history, treasures, & antiquities of Salamis in the island of 

Cyprus/ Cesnola, Alexander Palma, Birch, Samuel, London : Trübner and Co, 1882.  

454p. ; εικ.- 

includes index 

text language English  

 

1. Τέχνη - Κύπρος., 2. Τέχνη - Κύπρος – Ιστορία, 3.Τέχνη, Αρχαία – Κύπρος, 

4.Σαλαμίνα (Κύπρος: Αρχαία πόλη), 5.Κύπρος - Αρχαιότητες. 

 

 

13. Cobham, Claude Delaval, 1842-1915 

  Excerpta cypria; materials for a history of Cyprus/  Claude Delaval Cobham, 

Cambridge : University Press, 1908,  

459p. 

Includes bibliography  

Text language English 

 

1. Κύπρος – Ιστορία 

 

 

14. Charles O'Kelly , Irish Archaeological Society, Cornelius John 

O'Callaghan, 1850 

Macariae Excidium, Or, The Destruction of Cyprus: Being a Secret History of the 

War of the .../ Charles O'Kelly , Irish Archaeological Society, Cornelius John 

O'Callaghan, For the Irish Archaeological Society, 1850,  

611p. 

Includes index 

Text language English  

1. Kαταστροφή – Κύπρος, 2. Κύπρος – Ιστορία 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

10 
 

15.  Stewart, Basil, 1880- 

 My experiences of Cyprus; being an account of the people, medieval cities and 

castles, antiquities and history of the island of Cyprus: to which is added a chapter on 

the present economic and political problems which affect the island as a dependency 

of the British empire/ Basil Stewart, London : G. Routledge; New York, E.P. Dutton, 

1908  

372p.;εικ. 

Includes index  

 

1. Κύπρος - Περιγραφή και ταξίδια, 2, Κύπρος –Ιστορία, 3, Κύπρος –

αρχαιότητες, 4.Μεγάλη βρετανία- αποικίες- Κύπρος 

 

 

16. Duckworth, H. T. F. (Henry Thomas Forbes), 1868- 

 Some pages of Levantine history / H. T. F. Duckworth, London: Alexander 

Moring,[192-?] 

186p. 

Includes index 

Text language English  

  

1. Κύπρος- ιστορία, 2. Κύπρος - Πολιτική και Διακυβέρνηση, 3. Μέση Ανατολή 

– Ιστορία 

 

 

17. Bustron, Florio; - 

Chronique de l'Île de Chypre. Publiée par René de Mas Latrie/ Bustron, Florio; 

, [Paris Impr. national], ([1884?]). 

544p. 

Includes bibliography and index  

Text language: French  

 

1. Κύπρος-Ιστορία 

 

 

 

 

 



 
 
 

11 
 

18. Giovanni Mariti, 1736-1806  

 Travels Through Cyprus, Syria, and Palestine; with a General History of the Levant / 

Giovanni Mariti, Dublin: Printed for P. Byrne, (1792).  

475p. 

Translated from the Italian  

Text language English 

  

1. Κύπρος –περιγραφή και ταξίδια, 2.Κύπρος- Ιστορία, 3. Συρία - Περιγραφή και 

ταξίδια 

 

 

19. Gaston, Raynaud 

 Les gestes des Chiprois: recueil de chroniques francaises ecrites en Orient aux XIIIe 

& XVIe siecles/ Gaston, Raynaud, Genève: Imprimerie J.G. Fick, (1887), 

440p. 

Includes index  

Text language French  

 

1. Κύπρος – Ιστορία, 2. Αμερικανική Αυτοκρατορία, 1204-1261, 

3.Σταυροφορίες 

 

 

20. Mas Latrie, L. de (Louis), 1815-1897 

Fragments d'histoire de Chypre / Mas Latrie, L. de (Louis),, Paris: imprimerie de 

Firmin Didot frères, 1855,  

60p.  

Text language French 

  

1. Κύπρος-Ιστορία 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

12 
 

21.  Henri Giblet  

Histoire des rois de Chypre de la maison de Lusignan/ Henri Giblet, Paris: A. 

Cailleua,(1732). 

482p. Vol.1 

Text language French 

  

1. Κύπρος – Ιστορία, 2. Κύπρος – Ιστορία – Λουζινιανοί 

 

 

22. Mas Latrie, L. de (Louis), 1815-1897 

Documents nouveaux servant de preuves à l'histoire de l'île de Chypre/ Mas Latrie, L. 

de (Louis),, Impr. Nationale, 1882,  

308p. 

 Text language French  

Includes index 

 

1. Κύπρος – Ιστορία, 

 

 

23. Mariti, Giovanni, 1736-1806; Robinet, J. B. (Jean Baptiste), 1735-

1820, Castillon, Jean, 1718-1799 

Levant/ Giovanni Mariti, Robinet, J. B. (Jean Baptiste), Castillon, Jean, Paris, Belin, 

1791 

354p. 

Ιncludes tables of funds 

Text language: French 

 

1. Κύπρος-ιστορία, Κύπρος – Περιγραφή και ταξίδια 

 

24. Hitchens Christopher, 1949 –2011, 

Hostage to History: Cyprus from the Ottomans to Kissinger / Christopher Hitchens, 

Verso, 1997  

178p. 

Includes bibliography  

ISBN   9781859841891 

 

1. Κύπρος-ιστορία, 



 
 
 

13 
 

25. Loredano  Giovanni Francesco  

Histoire des rois de Chypre de la maison des Lusignan,/ Loredano Giovanni 

Francesco, Paris: Andre cailleau, 1732 

463p. Vol.1 

Text language French  

 

1. Κύπρος –Ιστορία, 2, Κύπρος – Λουζινιανοί 

 

26. Loredano Giovanni Francesco  

Histoire des rois de Chypre de la maison des Lusignan,/ Loredano  Giovanni 

Francesco, Paris: Andre cailleau, 1732 

387p. Vol.2 

Text language French  

 

1.Κύπρος –Ιστορία, 2, Κύπρος – Λουζινιανοί 

 

27. Antonio Maria Graziani, Le Peletier 

Histoire de la guerre de Chypre / Antonio Maria Graziani, Le Peletier , Paris: chez 

florentin & pierre delaulne, 1701  

419p. 

Includes index  

Text language French  

 

1. Κύπρος-Ιστορία, 2. Κύπρος – Ιστορία – Πόλεμος 

 

 

28. Mas Latrie, L. de (Louis), 1815-1897 

Histoire de l'île de Chypre sous le règne des princes de la maison de Lusignan/  Louis 

Mas Latrie, Paris: Imprimerie imperial, 1852 

567p., Vol.. 2.  

Includes a chronological table 

Text language French 

 

1. Pierre I, Βασιλιάς της Κύπρου, -1369, 2. Κύπρος-Ιστορία, 3. Jacques II ο 

βασιλιάς της Κύπρου και η Αρμενία, -1473 

 

 



 
 
 

14 
 

29. Mas Latrie, L. de (Louis), 1815-1897 

Histoire de l'île de Chypre sous le règne des princes de la maison de Lusignan/  Louis 

Mas Latrie, Paris: Imprimerie imperial, 1852 

940p., Vol.. 3.  

Includes a chronological table and glossary  

Text language French 

 

1. Pierre I, Βασιλιάς της Κύπρου, -1369, 2. Κύπρος-Ιστορία, 3. Jacques II ο 

βασιλιάς της η Κύπρου και η Αρμενία, -1473 

 

30. Mas Latrie, L. de (Louis), 1815-1897 

Histoire de l'île de Chypre sous le règne des princes de la maison de Lusignan/  Louis 

Mas Latrie, Paris: Imprimerie imperial, 1852 

913p., Vol. 1.  

Includes a chronological table and glossary  

Text language French 

 

1. Pierre I, Βασιλιάς της Κύπρου, -1369, 2. Κύπρος-Ιστορία, 3. Jacques II ο 

βασιλιάς της η Κύπρου και η Αρμενία, -1473 

 

 

31. Mas Latrie, L. de (Louis), 1815-1897 

 Généalogie des rois de Chypre de la famille de Lusignan / Louis Mas Latrie, 1881. 

68p. 

Text language French  

 

1. Λουζινιανοί, οικογένεια – Ιστορία, 2,Κύπρος- Ιστορία- Λουζινιανοί 

 

 

32. Enlart Camille, 1862-1927 

L'art Gothique Et La Renaissance En Chypre / Camille Enlart, Ripol Klassik, [????] 

416p., εικ.- 

Text language French 

 

1. Αρχιτεκτονική – Κύπρος, 2. Αρχιτεκτονική – Κύπρος – Ιστορία, 3. 

Αρχιτεκτονική gothique – Κύπρος 

 



 
 
 

15 
 

33. Gian Francesco Loredano, 1606 - 1661  

Histoire des rois de Chypre de la maison de Lusignan et les différentes guerres qu'ils 

ont eu contre les Sarrasins et les Génois / Gian Francesco Loredano, Paris: chez 

Guillaume Saugrin, 1732 

459p. 

Text language French 

 

1. Κύπρος- Ιστορία, 2. Κύπρος- Ιστορία- Λουζινιανοί 

 

 

34. Mas Latrie, L. de (Louis), 1815-1897 

 L'île de Chypre: sa situation présente et ses souvenirs du moyen-âge / Louis Mas 

Latrie, Paris: Firmin-Didot et cio, 1861, 

559p.,vol. 1,  

Text language French 

 

1. Κύπρος – Ιστορία 

 

35. Colonna Ceccaldi, Georges, 1840-1879 

Paris: Didier et cie, 1882 

394p., εικ,- 

Text language French 

 

1. Κλασσικές αρχαιότητες, 2. Αρχαιοτήτες, Προϊστορική – Κύπρος 

 

 

36. Machairas, Leontios; Miller, E. (Emmanuel), 1810-1886; Sathas, 

Knstantinos N., 1842-1914 

Chronique de Chypre / Machairas, Leontios; Miller, E. (Emmanuel), Sathas, 

Knstantinos N., Paris E. Leroux, 1882 

464p. 

Includes index  

Text language French 

Includes bibliographical references 

 

1. Κύπρος – Ιστορία 

 



 
 
 

16 
 

37. Jean Pierre Edmond Jurien de La Gravière, 1812– 1892  

La guerre de Chypre et la bataille de Leṕ ante / Jean Pierre Edmond Jurien de La 

Gravière, Paris: E. Plon, 1888 

 

525p. 

Text language French 

Includes bibliographical references 

 

1. Κύπρος – Ιστορία 

 

38. Emmanuel Guillaume Rey 

 L'Ordre du Temple en Syrie et à Chypre: Les Templiers en Terre Sainte / Emmanuel 

Guillaume Rey, - -  

40p. 

 Text language French 

 

1.  Ελευθεροτέκτονες. Ναΐτες - Ιστορία 

 

39. Rey, E. G. (Emmanuel Guillaume), b. 1837 

 Étude sur les monuments de l'architecture militaire des croisés en Syrie et dans l'Ile 

de Chypre /  E. G. Rey, Paris : Impr. Nationale, 1871 

 310p.,vol. 6,  

Text language French 

 

1. Μεσαίωνας –Σταυροφορίες, 2. Κύπρος - Ιστορία 

 

40. Hogarth, D. G. (David George), 1862-1927 

 Devia Cypria: notes of an archaeological journey in Cyprus in 1888 / David George 

Hogarth, London, H. Frowde, 1889 

152p. εικ.; 

Includes appendix and index 

Includes bibliographical references 

 

1. Κύπρος – Περιγραφή και ταξίδια, 2. Πάφος (Κύπρος: Επαρχία), 3.Κύπρος – 

Ιστορία 

 

 



 
 
 

17 
 

41. Albany Robert Savile 

Cyprus / Albany Robert Savile, London: Superintendence of her Majesty’s stationery 

office,1878 

191p., 

Text language English  

Include index  

 

1. Κύπρος - Ιστορία - Λουζινιανοί δυναστεία, 2. Κύπρος-Ιστορία 3.Οθωμανική 

αυτοκρατορία- Ιστορία 

 

42. Hepworth Dixon William, 1821-1879 

British Cyprus / William Hepworth Dixon, London: Chapman and Hall, 1879 

431p. 

Text language English  

 

1. Αμμόχωστος (Κύπρος) – Ιστορία, 2.Αμμόχωστος (Κύπρος) – Maps, 

3.Αμμόχωστος Περιοχή (Κύπρος) – Αρχαιότητες, 4.Λεμεσός (Κύπρος) - 

Εκκλησιαστική ιστορία. 

 

 

43. Ludwig Salvator 

 Levkosia, the Capital of Cyprus / Ludwig Salvator, London: Kegan Paul (1881),  

115p. εικ,- 

Test language English  

 

1. Λευκωσία (Κύπρος) - Κτίρια, κατασκευές, κλπ., 2. Λευκωσία (Κύπρος), 3. 

Λευκωσία (Κύπρος) - Ιστορία. 

 

44. Sir John Linton Myres, 1869-1954 

 A Catalogue of the Cyprus Museum with a Chronicle of Excavations Undertaken 

Since the British / Sir John Linton Myres, Oxford: Clarendon Press, 1899 

252p. 

Includes index  

Text languages English  

 

1. Κυπριακά μουσεία –Κύπρος, 2. Ανασκαφές (Αρχαιολογία) - Κύπρος – 

Κούριο (Αρχαία πόλη). 

 



 
 
 

18 
 

45. Falkenstein Karl 

 Geschichte Der Drei Wichtigsten Ritterorden Des Mittelalters: Templer, Johanniter 

und Marianer, (oder Deutsche Herren) / Falkenstein Karl, P. G. Hilscher, 1832 

172p., Vol 1-3 

Text languages german  

 

1. Μεσαίωνα – Χρονολόγιο, 2. Ελευθεροτέκτονες. Ναΐτες - Ιστορία 

 

 

46. Dominique Jauna        

Histoire générale des roïaumes de Chypre, de Jerusalem, d'Arménie, et d'Egypte: 

comprenant les croisades , avec plus d'exactitude qu'aucun auteur moderne les ait 

encore rapportés, et les faits, les plus mémorables, de l'empire ottoman, depuis sa 

fondation jusqu'à la fameuse bataille de Lepante, où finit cette histoire, dans laquelle 

on trouve aussi l'anéantissement de l'empire des Grecs : on y a ajouté I. L'état présent 

de l'Egypte / Dominique Jauna, Luzac, 1747 

678p. 

Text language german  

 

1. Σταυροφορίες – Ιστορία, 2. Οθωμανική αυτοκρατορία – Ιστορία, 3. Κύπρος –

Ιστορία 

 

 

47. Halévy F., Jules Henri Vernoy de St . Georges, Henri Saint –Georges 

 La reine de Chypre: grand opéra en cinq actes / Halévy F., Jules Henri Vernoy de St. 

Georges, Henri Saint-  

48p. 

Text language French  

  

1. Κατερίνα Κορνάρο, - Βασίλισσα της Κύπρος, - 1454-1510 – Δράμα, 2. 

Όπερες – λιμπρέτα 

 

 

 

 



 
 
 

19 
 

48. Giovanni Mariti, 1736 -1806 

Travels Through Cyprus, Syria, and Palestine; with a General History of the Levant / 

Giovanni Mariti, Duplin: P. Byrne,  1792 

449p., Vol.1 

Translated from the Italian 

Text language English  

 

1. Κύπρος – περιγραφή και ταξίδια, 2. Μέση Ανατολή – Ιστορία 

 

49. Evers, Samuel J., 1870-1965 

A Journal Kept on a Journey from Bassora to Bagdad: Over the Little Desert to 

Aleppo, Cyprus ... and Otranto in Italy, in the Year 1779 / Evers, Samuel J.,    

Horsham : Arthur Lee, 1784. 

155p. 

Text language English  

 

1.Κύπρος – περιγραφή και ταξίδια 

 

 

50. Bramsen John 

Travels in Egypt, Syria, Cyprus: The Morea, Greece, Italy, &c. &c. in a Series of 

Letters, Interspersed with Anecdotes of Distinguished Persons, and Illustrations of 

Political Occurences / John Bramsen, London : Henry Colburn, 1820  

405p. Vol.2. 

Text language English  

 

1. Ευρώπη - Περιγραφή και ταξίδια, 2. Κύπρος - Περιγραφή και ταξίδια 

 

 

51. Mas Latrie, L. de (Louis), 1815-1897 

 Notice sur la situation actuelle de l'île de Chypre et sur la construction d'une carte de 

l'île /  Louis de Mas-Latrie, Paris : [s.n.], 1847. 

187p. 

Text language French  

 

1. Κύπρος –Ιστορία 

 

http://authorities.loc.gov/cgi-bin/Pwebrecon.cgi?AuthRecID=6936205&v1=1&HC=1&SEQ=20140527031212&PID=lefROKbLshk9DCF6Wgb5uxNs5Ch_-


 
 
 

20 
 

 

52. Franz Joseph Andreas Nicolas Unger (1800-1870),, Carl Georg 

Theodor Kotschy ( 1813 – 1866) 

 Die Insel Cypern / Franz Joseph Andreas Nicolas Unger, Carl Georg Theodor. 

Kotschy,  British Library, Historical Print Editions, 1865  

628p. εικ.; 

Includes index  

Text language German  

 

1. Κύπρος – Ιστορία, 

 

53. Jean-François Samazeuilh 

 De la communauté d'origine des Lusignan d'Agenais et des Lusignan du Poitou / 

Jean-François Samazeuilh, Villeneuve-sur-Lot : Duteis, 1868 

23p. 

Text language French  

 

1. Λουζινιανοί –Ιστορία 

 

54. Herquet Karl 

Charlotta von Lusignan und Caterina Cornaro, Königinnen von Cypern / Karl 

Herquet, Regensburg, New York, F. Pustet, 1870  

257p. 

Includes bibliography  

Text language German  

 

1. Σαρλότ - βασίλισσα της Κύπρου, 2. Κατερίνα Κορνάρο - Βασίλισσα της 

Κύπρου, 1454-1510, 3.Κύπρος – Ιστορία 

 

55. Perigall Henry Borrell 

Notice sur quelques médailles grecques des rois de Chypre / Perigall Henry  Borrel, 

Paris : Merlin, 1836 

75p. εικ.; 

Text language French  

 

1. Νομισματική – Κύπρος, 2, Νομίσματα, Ελληνική – Κύπρος 

 



 
 
 

21 
 

56. Gaudry, Albert (1827-1908) 

Géologie de l'île de Chypre / Albert Gaudry, Savy, 1862 

321p. εικ,; 

Includes bibliography references  

Text language French  

 

1. Γεωλογία – Κύπρος, 2. Γεωλογία  

 

 

57. Bramsen, M. (Jens Andreas), -1832 

Letters of a Prussian traveller; descriptive of a tour through Sweden, Prussia, Austria, 

Hungary, Istria, the Ionian Islands, Egypt, Syria, Cyprus, Rhodes, the Morea, Greece, 

Calabria, Italy, the Tyrol, the banks of the Rhine, Hanover, Holstein, Denmark, 

Westphalia, and Holland. Interspersed with anecdotes of distinguished characters, and 

illustrations of political occurrences / Bramsen, M. (Jens Andreas), London, Printed 

for H. Colburn, 1818 

Text language English  

 

1. Ευρώπη - Περιγραφή και ταξίδια. 

 

 

58. Wilde, W. R. (William Robert), 1815-1876 

Narrative of a Voyage to Madeira, Teneriffe and Along the Shores of the 

Mediterranean: Including a Visit to Algiers, Egypt, Palestine, Tyre, Rhodes, 

Telmessus, Cyprus and Greece : with Observations on the Present State and Prospects 

of Egypt and Palestine and on the Climate, Natural History, Antiquities, Etc. of the 

Countries Visited / William R. Wilde,  Dublin, W. Curry, jun. and company; [etc.], 

1840 

464p., Vol.1,  εικ.; 

Text language English  

 

1. Μεσόγειος Θάλασσα - Περιγραφή και ταξίδια 

 

 

 

 



 
 
 

22 
 

59. Cesnola, Luigi Palma di, 1832-1904 

A descriptive atlas of the Cesnola Collection of Cypriote antiquities in the 

Metropolitan Museum of Art, New York / Cesnola, Luigi Palma, Boston : J. R. 

Osgood ; New York : Metropolitan Museum of Art, 1894-1903. 

65p. 

Text language English  

1. Cesnola, Luigi Palma di, 1832-1904, 2.Μητροπολιτικό Μουσείο Τέχνης, 

3.Αρχαιότητες, Προϊστορική – Κύπρος 

 

 

 

60. Joseph Daniel Guigniant  

La Vénus de Paphos et son temple / Joseph Daniel Guigniant, Paris 1827 

24p. 

Text language French  

 

1. Πάφος (Κύπρος) – Αρχαιότητες, 2.Πάφος (Κύπρος) 

 

 

61. Domènec Badia i Leblich 

 Travels of Ali Bey in Morocco, Tripoli, Cyprus Between the Years 1803 and 1807 / 

Domènec Badia i Leblich, London: Longman, Hurst, Rees, Orme and Brown, 1816 

346p., εικ.; 

Text language English  

 

1. Ali Bey, 1766-1818 - Ταξίδια - Μέση Ανατολή, 2. Ali Bey, 1766-1818 - 

Ταξίδια - Βόρεια Αφρική, 3. Μέση Ανατολή - Περιγραφή και ταξίδια 

 

 

62. Giovanni Mariti, 1736 - 1806 

Reisen durch die Insel Cypern /  Giovanni Mariti, 1777 

575p. 

Text language German  

 

1. Κύπρος – περιγραφή και ταξίδι 

 

 

 



 
 
 

23 
 

63. Aaron Arrowsmith (1750–1823) 

 A Compendium of Ancient and Modern Geography: For the Use of Eton School /  

Aaron Arrowsmith, London, Published for the author 1856  

795p. 

Text language English  

 

1. Γεωγραφία - Διδακτικά βιβλία, 2. Γεωγραφία, Αρχαία 

 

 

64. Dahlmann, F. C. (Friedrich Christoph), 1785-1860; Cox, G. V. 

(George Valentine), 1786-1875 

The life of Herodotus drawn out from his book / Friedrich Christoph Dahlmann, Cox, 

G. V. (George Valentine), , London: J. W. Parker, 1845 

201p.  

Includes bibliography reference  

Text language English  

 

1. Ηρόδοτος. Ιστορία. 

 

 

65. Friedrich Ludwig Zacharias Werner  

Die Templer auf Cypern / Friedrich Ludwig Zacharias Werner, in der Sanderschen 

Buchhandlung, 1823  

399p. 

Text language German  

Includes bibliography reference  

 

1.Κύπρος -Ιστορία 

 

 

66. Ferdinand von Funck  

Gemälde aus dem zeitalter der kreuzzüge ... / (1824), Ferdinand von Funck, F.A. 

Brockhaus, 1824  

341p., 

Text language Germany  

 

1. Κύπρος, Μεσαιωνική ιστορία- Σταυροφορίες 



 
 
 

24 
 

 

67. Ludwig Salvator, Archduke of Austria, 1847-1915 

Levkosia, die Hauptstadt von Cypern [anon.] /  Ludwig Salvator, Archduke of 

Austria, Prag : H. Mercy, 1873 

132p. 

Text language german  

 

1. Κύπρος- γεωγραφία, 2. Λευκωσία (Κύπρος) 

 

 

68. Johann Paul Reinhard 

Vollständige Geschichte des Königreichs Cypern. Neue unveränderte Aufl /  Johann 

Paul Reinhard, 1799 

485p. 

Text language german  

 

1. Κύπρος – Ιστορία 

 

 

 

69. Franz Joseph Andreas Nicolas Unger (1800-1870), Theodor Kotschy 

Die Insel Cyp

ller, 1865 

598p. 

Text language german  

 

1. Γεωλογία – Κύπρος 

 

 

 

70. Friedrich Ludwig Zacharias Werner 1768 - 1823 

Die Söhne des Thal's: Th. Die Templer auf Cypern / Friedrich Ludwig Zacharias 

Werner, I.D. Sander, 1807 

395p., Vol 2  

Text language German  

 

1. Κύπρος - Ιστορία 

 

 

 

 



 
 
 

25 
 

71. Sabine Rogge 

Zypern und der Vordere Orient im 19. Jahrhundert / Sabine Rogge,  Waxmann 

Verlag, [????] 

296p. 

Text language German  

Includes bibliography reference  

 

1. Κύπρος – Εγγυής Ανατολή 

 

 

 

72. Palma di Cesnola, Luigi, conte 

Cypern, seine alten Städte, Gräber und Tembel / Palma di Cesnola, Luigi, conte, Jena, 

Costenoble, 1879 

696p. εικ.; 

Includes map  

Text language German  

 

1. Κύπρος - Αρχαιότητες – Χάρτες 

 

 

73. Ross, Ludwig, 1806-1859 

Reisen nach Kos, Halikarnassos, Rhodos und der insel Cypern / Ross, Ludwig, Halle, 

C.A. Schwetschke & Sohn, 1852 

243p. 

Text language German  

Includes bibliography reference 

 

1. Κύπρος – περιγραφή και ταξίδια 

 

 

74. Löher, Franz von, 1818-1892 

Cypern; Reiseberichte über Natur und Landschaft, Volk und geschichte / Löher, Franz 

von, Stuttgart, Cotta, 1879 

402p. 

Includes map  

Text language German  

 

1. Κύπρος – περιγραφή και ταξίδια 



 
 
 

26 
 

75. Is. Jos. H. Paul Herzsohn 

Der Überfall Alexandrien's durch Peter I., König von Jerusalem und Cypern: Aus 

einer ... / Is. Jos. H. Paul Herzsohn, Bonn: Carl Georgi, 1886 

87p. 

Text language German  

Includes bibliography reference  

 

1. Αλεξάνδρεια (Αίγυπτος) – Πολιορκία, 2. Peter - I, - βασιλιάς της η Κύπρου 

και τις Ιερουσαλήμ, - 1359-1369 

 

76. Lederer, Julius  

Beitrag zur Schmetterlings-Fauna von Cypern, Beirut und einem Theile Klein-Asiens 

/ Lederer, Julius, Wien : [s.n.], 1855. 

96p. εικ,; 

Text language German  

 

1. Πεταλούδες - Μέση Ανατολή, 2. Πεταλούδες, 3.Πεταλούδες – Κύπρος 

 

77. Busch, Moritz, 1821-1899  

Die Türkei; Reisehandbuch für Rumelien, die untere Donau, Anatolien, Syrien, 

Palästina, Rhodus und Cypern / Busch, Moritz, Triest: Literarisch-Artistische Anstalt 

(J. Ohswaldt) 1870. 

360p. 

Text language German 

 

1. Τουρκία – Οδηγοί 

 

 

78. Ilmm; Herzsohn, I.J.H. Paul 

Die Türkei; Reisehandbuch für Rumelien, die untere Donau, Anatolien, Syrien, 

Palästina, Rhodus und Cypern /  Ilmm; Herzsohn, I.J.H. Paul, Bonn: Carl Georgi  

86p. 

Includes bibliography references  

Text language German  

 

1. Peter I., Βασιλιάς της Ιερουσαλήμ και Κύπρος 

 



 
 
 

27 
 

79. Luigi Palma di Cesnola 

Cyprus /  Luigi Palma di Cesnola,  Murray, 1877  

448p.  

Text language English 

 

1. Κύπρος –Ιστορία, 2.  Κεραμική - Κύπρος - Κουρίου (Αρχαία πόλη),                        

3. Κεραμική – Κύπρος 

 

 

80. Machairas Leontios, Miller Emmanuel, Sathas Kōnstantinos N . 

Chronikon Kyprou =: Chronique de Chypre / Machairas Leontios , Miller Emmanuel,. 

Sathas Kōnstantinos N, Paris: E. Leroux, 1882 

478p.  

Text language French  

 

1. Κύπρος – Ιστορία 

 

 

81. Pacini, Giovanni, 1796-1867, Guidi, Francesco, 1841-1860 

 Rainha de Chypre: drama lyrico em 4 actos / Pacini, Giovanni, Lisboa: Borges, 1847 

84p. 

Text language French  

 

1. Κύπρος – Όπερα 

 

 

82. Halévy, F., 1799-1862, Saint-Georges, Henri, 1801?-1875 

La reine de Chypre : opéra en cinq actes / Saint-Georges, Henri, Paris : H. Lemoine, 

1841 

392p.  

Text language French  

 

1. Κύπρος – Όπερα 

 

 

 



 
 
 

28 
 

83. Mas Latrie, L. de (Louis), 1815-1897 

Texte officiel de l'allocution adressée par les barons de Chypre au roi .... / 

 

27p. 

Includes bibliography references  

Text language French  

 

1. Henri - ΙΙ Λουζινιανολί - (βασιλιάς της Κύπρου) – Βιβλιογραφία 

 

84. Mas Latrie, L. de (Louis), 1815-1897 

Histoire de l'île de Chypre sous le règne des princes de la maison de Lusignan / Mas 

Latrie, L. de (Louis), Paris: imprime par autorisation de l’ empereur, 1861 

562p. 

Includes bibliography references 

Text language French  

 

1. Κύπρος – Ιστορία, 2. Λουζινιανοί Ιστορία 

 

 

85. Beugnot, Auguste-Arthur 1797-1865 

Assises de Jérusalem ou recueil des ouvrages de jurisprudence composés pendant le 

XIIIe siècle dans les royaumes de Jérusalem et de Chypre. Tome premier: Assises de 

la haute cour publiées par M. le Comte Beugnot / Beugnot, Auguste-Arthur, Paris : 

Imprimerie royale, 1841 

766p. 

Text language French  

 

1. Σταυροφορίες – Ιστορία 2. Μεσαίωνας –Ιστορία 

 

86. Farley, James Lewis, 1823-1885, 

 Egypt, Cyprus and Asiatic-Turkey / Farley, James Lewis, London : Trübner & co, 

1878 

304p. 

Text language English  

 

1. Κύπρος-Μέση Ανατολή – Περιγραφή και ταξίδια 

 



 
 
 

29 
 

 

87. Mackay Eric, 1851-1898 

Pygmalion in Cyprus, and other poems / Mackay Eric, London:  W. Clowes, 1880 

176p. 

Text language English  

 

1. Πυγμαλίων (Ελληνική μυθολογία) – Δράμα, 2. Κύπρος – Ποίηση 

 

88. Friedrich Ludwig Zacharias Werner, 1768-1823; Lewis, Elizabeth 

Alicia Maria 

The Templars in Cyprus : dramatic poem / Friedrich Ludwig Zacharias Werner,  

Lewis, Elizabeth Alicia Maria, London : G. Bell, 1886 

312p. 

Text language English  

 

1. Δράμα - Επιμέλεια - Ιστορία - 18ος αιώνας, 2.  Κύπρος - Ποίηση    

 

 

89. Sir Samuel White Baker  

Cyprus as I Saw it in 1879 / Sir Samuel White Baker, London: Macmillan, 1879 

566p. 

Text language English  

Includes bibliography  

 

1. Κύπρος – περιγραφή και ταξίδια     

 

90. Mallock, W. H. (William Hurrell), 1849-1923 

 In an enchanted island; or, A winter's retreat in Cyprus / Mallock, W. H. (William 

Hurrell), London, Bentley, 1889 

320p. εικ.; 

Text language English  

 

1. Κύπρος – περιγραφή και ταξίδια   

 

 

 



 
 
 

30 
 

91. Ernest George Ravenstein, 1834 -1913 

Cyprus: its resources and capabilities, with hints for tourists / Ernest George 

Ravenstein, London: George Philip & So, 1878 

71p.  

Text language English  

 

1. Κύπρος - Ιστορία - Τουρκοκρατία, 1571-1878, 2. Κύπρος - Ιστορία - 

Βρετανική κυριαρχία, 1878-1960.     

 

 

92. Cyprus. Supreme Court 

The Cyprus law reports : cases determined by the Supreme Court of Cyprus on appeal 

from the daavi courts and district courts / Cyprus. Supreme Court, Nicosia, Cyprus : 

Published by the authority of the judges of the Supreme Court, 1893 

143p. 

Text language English  

Includes table index  

 

 

1. Εκθέσεις του νόμου, πέψης, κλπ., 2. Κύπρος - Δίκαιο 3. 1. Εκθέσεις του 

νόμου, πέψης, κλπ – Κύπρος  

 

 

93. Luigi Palma di Cesnola,  King, C. W. (Charles William), 1809-1845, 

 Murray, A. S. (Alexander Stuart), 1841-1904 

Cyprus: Its Ancient Cities, Tombs, and Temples: A Narrative of Researches / Luigi 

Palma di Cesnola, King, C. W. (Charles William), Murray, A. S. (Alexander Stuart), 

New York : Harper & Brothers, 1878 

626p. 

Text language English  

 

1. Κύπρος – Αρχαιότητες, 2. Τάφοι – Κύπρος, 3. Ναοί - Κύπρος         

 

 

 

 

 

http://authorities.loc.gov/cgi-bin/Pwebrecon.cgi?SC=Redirect|M&SEQ=20140527032248&PID=SXWxvxSpyp0gKNIndolsf8EAQtkHc&SA=King,+C.+W.+(Charles+William),+1809-1845
http://authorities.loc.gov/cgi-bin/Pwebrecon.cgi?SC=Redirect|M&SEQ=20140527032747&PID=WWLEcF0muiWYFRK-ZU0h64qRNZXRA&SA=Murray,+A.+S.+(Alexander+Stuart),+1841-1904


 
 
 

31 
 

94. Löher, Franz von, 1818-1892; Joyner, A. Batson, Mrs 

 Cyprus: historical and descriptive. From the earliest times to the present day / Löher, 

Franz von,  Joyner, A. Batson, Mrs, New York : R. Worthington, 1878 

384p., εικ.; 

Includes map  

Includes index  

Text language English  

 

1. Κύπρος – Περιγραφη και ταξίδια, 2. Κύπρος - Ιστορία      

 

95. Brassey, Annie, 1839-1887 

Sunshine and storm in the East, or Cruises to Cyprus and Constantinople / Brassey, 

Annie,  New York, H. Holt and Company, 1881 

525p. 

Includes index  

Text language English  

 

1. Μέση Ανατολή - Περιγραφή και ταξίδια, 2.Μεσόγειος Θάλασσα - Περιγραφή 

και ταξίδια, 3.Κωνσταντινούπολη - Περιγραφή και ταξίδια, 4.Κύπρος - 

Περιγραφή και ταξίδια. 

 

96. Amadi, Francesco, -1566 

Chroniques d'Amadi et de Strambaldi / Amadi, Francesco, Paris : Imprimerie 

nationale, 1891-1893 

Text language French  

 

1. Σταυροφορίες, 2.Μεσαίωνα – Πηγές, 3. Κύπρος 

 

97. Stubbs, William, 1825-1901 

The medieval kingdoms of Cyprus and Armenia : two lectures delivered Oct. 26 and 

29, 1878 /  Stubbs, William, Oxford : By E. Pickard Hall, M.A., and J.H. Stacy, 

printers to the University, 1878 

68p. 

Includes bibliography reference  

Text language English  

 

1. Κύπρος – Ιστορία, 2. Αρμενία – Ιστορία 



 
 
 

32 
 

98. Mealy, Stephen A. 

 An oration pronounced before Cyprus encampment of Knights Templars / Mealy, 

Stephen A, Zanesville, Courier book and job printing establishment, 1850. 

61p. 

Text language English  

 

1. Ελευθεροτέκτονες. Ναΐτες – Ιστορία 

 

 

99. Ohnefalsch-Richter, Hermann Max 

Kypros, the Bible and Homer : oriental civilization, art and religion in ancient times / 

Ohnefalsch-Richter, Hermann Max, London : Asher, 1893 

560p., εικ,; 

Includes bibliography references 

Text language English  

 

100. Newton, C. T. (Charles Thomas), 1816-1894 

Essays on art and archaeology / Newton, C. T. (Charles Thomas), London, Macmillan 

and co., 1880 

498p., 

Includes index  

Text language English  

 

1. Μυκήνες (Αρχαία πόλη) – Αρχαιότητες, 2. Κύπρος – αρχαιότητες 

 

 

101. Holwerda, A. E. J. (Antonie Ewoud Jan), 1845-1922 

 Die alten Kyprier in kunst und cultus : Studien / Holwerda, A. E. J. (Antonie Ewoud 

Jan), Leiden : E.J. Brill, 1885 

98p. εικ.; 

Text language German   

 

1. Κύπρος – αρχαιότητες, 2. Τέχνη – Κύπρος, 3. Κύπρος – Αγία Γραφή, 4. 

Κύπρος – Αρχαιότητες



 
 
 

33 
 

 

102. Ali Bey, 1766-1818 

Travels of Ali Bey [pseud.] in Morocco, Tripoli, Cyprus, Egypt, Arabia, Syria, and 

Turkey. Between the years 1803 and 1807 / Ali Bey, Philadelphia: Printed for John 

Conrad, at the Shakespeare buildings, James Maxwell, Printer, 1816 

Vol.1, 415p.  

Text language English  

 

1. Μέση Ανατολή - Περιγραφή και ταξίδια, 

 

103. Mayer Luigi 1755–1803 

Views in the Ottoman empire, chiefly in Caramania, a part of Asia Minor hitherto 

unexplored; with some curious selections from the islands of Rhodes and Cyprus, and 

the celebrated cities of Corinth, Carthage, and Tripoli; from the original drawings in 

the possession of Sir R. Ainslie, taken during his embassy to Constantinople, by Luigi 

Mayer; with historical observations and incidental illustrations of the manners and 

customs of the natives of the country / Luigi, Mayer London, R. Bowyer 

150p., εικ,; 

Text language English  

 

1. Περιοχή της Μεσογείου -  τέχνη, 2. Τουρκία - Κοινωνική ζωή και έθιμα 

 

 

104. Herrmann Paul, 1859-1935 

Das Gräberfeld von Marion auf Cypern  / Herrmann Paul, Berlin : G. Reimer, 1888 

78p. 

Text language German  

 

1. Τάφοι - Κύπρος – Βασιλεία, 2. Πόλις (Κύπρος) – Αρχαιότητες, 3. Τάφοι – 

Κύπρος, 4. Κύπρος – Αρχαιότητες 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

34 
 

 

105. Elkinton, Joseph S 

Arrival of Dukhobors in Canada from Cyprus / Elkinton, Joseph S, London: E.C, 

1899 

8p. 

Text language English  

 

1. Καναδάς – Ιστορία 

 

 

106. Deschamps Émile  

Au pays d'Aphrodite: Chypre / Deschamps Émile, Paris, Librairie Hachette, 1898. 

258p. 

Text language French  

 

1. Κύπρος –Περιγραφή και ταξίδια, 2. Αφροδίτη (Ρωμαϊκή θεότητα) 

 

107. Julius Seiff 

Skizze einer Reise durch die Insel Cypern [Zypern] / Julius Seiff, [χ.ε.] [χ.τ.], 1874 

31p. 

Text language German  

 

1. Κύπρος –Περιγραφή και ταξίδια 

 

108. R Hamilton Lang 

Handbook to Cyprus (with map of island) and catalogue of the exhibits / R Hamilton 

Lang, London : W. Clowes & Sons, 1886 

39p. 

Includes map  

Text language English  

 

1. Κύπρος - Εμπόριο – Ιστορία,  2. Κύπρος – Περιγραφή και ταξίδια 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

35 
 

109. Schinas G C., Galizia E L. 

Island of Cyprus. Report to H.E. the governor of Malta, by Schinas G.C.  and Galizia 

E.L.  / U.S. Government Printing Office, 1879 

46p.  

Text language English  

 

1. Κύπρος - Ιστορική γεωγραφία 

 

 

 

 

110. Thomson John (1837-1921) 

Through Cyprus with the Camera in the Autumn of 1878 / Thomson John, London : 

Low, Marston, Searle and Rivington, 1879 

121p., εικ.; 

Text language English  

 

1. Κύπρος –Περιγραφή και ταξίδια 

 

 

111. Brown Samuel (M.I.C.E.) 

Three Months in Cyprus During the Winter of 1878-9 / Brown Samuel (M.I.C.E.), 

London : Edward Stanford, 1879 

34p. 

Text language English  

 

 

1. Κύπρος –Περιγραφή και ταξίδια 

 

 

112. Elizabeth Alicia Maria Lewis 

A Lady's Impressions of Cyprus in 1893 / Elizabeth Alicia Maria Lewis, Remington, 

1894 

346p. 

Text language English  

 

1. Κύπρος –Περιγραφή και ταξίδια 

 

 

 



 
 
 

36 
 

113. Mas Latrie, L. de (Louis), 1815-1897 

Histoire des archevêques latins de l'ile de Chypre / Mas Latrie, L. de (Louis), Genes: 

imprimerie de l’ institute royal des sourds-muets, 1882 

124p. 

Includes bibliographical references  

Text language French  

 

1. Αρχιεπίσκοποι  - Κύπρος - Βιογραφία. 

 

 

 

 

114. Membre de la Société de géographie 

Aperçu rapide sur l'Île de Chypre: rôle actuel, transformation, histoire, esquisse 

géographique de la nouvelle colonie anglaise / Membre de la Société de géographie, 

Boehm et fils, 1878  

94p. 

Text language French  

 

1. Κύπρος – Ιστορία , 2. Κύπρος - Ιστορική γεωγραφία 

 

 

 

115. Sandwith Thomas 

On the Different Styles of Pottery Found in Ancient Tombs in the Island of Cyprus / 

Sandwith Thomas, J.B. Nichols and Sons, 1877 

16p. 

Text language English  

 

1. Κύπρος ποίηση, 2. Τάφοι – Κύπρος 

 

 

 

 

116. Glover Richard 

Cyprus: The Christian History of Our New Colonial Gem / Richard Glover, Sampson 

Low, Marston, Searle & Rivington, 1878 

20p. 

Text language English  

1. Χριστιανισμός 

 

 



 
 
 

37 
 

117. Ohnefalsch-Richter, Max Hermann, 1850-1917 

Ancient Places of Worship in Kypros Catalogued and Described /  Ohnefalsch-

Richter, Max, Berlin : Hermann, 1891. 

51p. 

Text language English  

 

1. Αρχαία Κύπρος, 2. Κύπρος αρχαιότητες 

 

 

 

 

118. Benjamin Donisthorpe Alsop Donne 

Records of the Ottoman Conquest of Cyprus: And, Cyprus Guide and Directory : 

Being the First Book Printed and Published in Cyprus in the English Language in 

1885 / Benjamin Donisthorpe Alsop Donne, [Nicosia, Cyprus?] : Laiki Group 

Cultural Centre, 2000 

257p. 

Text language English  

 

1. Κύπρος - Ιστορία - τουρκική κατάκτηση, 1570-1571 - Πηγές. 2. Κύπρος - 

Ιστορία - 19ος αιώνας. 3.Κύπρος - Οδηγοί. 

 

 

 

 

119. Ollier, Edmund, 1827-1886.  

Cassell's Illustrated History of the Russo-Turkish War: From December, l878, to the 

ratification of peace, including a history of Cyprus and of the Afghan War, London ; 

New York : Cassell, 1890. 

Vol.2,  

Includes map  

Text language English  

 

1. Ρωσσο-τουρκικός πόλεμος, 1877-1878 

 

 

 

120. Deschamps Émile 

Quinze mois à l'ile de Chypre, Larmaka, Famagouste / Deschamps Émile, Hachette, 

1897 

Text language French 

 

1. Κύπρος – Περιγραφή και ταξίδια  

 

 

 



 
 
 

38 
 

121. Foglietta, Uberto, 1518-1581 

The Sieges of Nicosia and Famagusta in Cyprus / Foglietta, Uberto,  London : 

Waterlow and sons, limited, 1899  

32p. 

Text language English  

 

1. Κυπριακός Πόλεμος, 1570-1571. 2. Κύπρος - Ιστορία - τουρκική κατάκτηση, 

1570-1571. 

 

122. William Deans 

History of the Ottoman Empire: From the Earliest Period to the Present Time / 

William Deans, A. Fullarton & Company, 1854 

322p. 

Text language English  

 

1. Τουρκία - Ιστορία - Οθωμανική Αυτοκρατορία, 1288-1918 

 

 

123. Michelsen, E. H. (Edward Henry), 1795-1870 

The Ottoman empire and its resources with statistical tables ... drawn from the 

consular reports ... returns of the Board of trade, and various foreign documents ... 

Preceded by an historical sketch of the events in connection with the foreign and 

domestic relations of the country, during the last twenty years / Michelsen, E. H. 

(Edward Henry), London, W. Spooner, 1854. 

294p. 

Text language English  

 

1. Ανατολικό ζήτημα (Βαλκάνια) 2.Ανατολικό ζήτημα (Βαλκάνια) - Ιστορία - 

18ος αιώνας, 3.Τουρκία - Ιστορία - 1829-1878 

 

 

124. Ernest George Ravenstein 

Cyprus: its resources and capabilities: with hints for tourists / Ernest George 

Ravenstein, George Philip & Son, 1878 

55p. 

Text language English  

 

1. Τουρισμός – Κύπρος 

 

 

 

http://www.google.com.cy/search?hl=el&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22William+Deans%22
http://www.google.com.cy/search?hl=el&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22William+Deans%22


 
 
 

39 
 

125. Adrian Dingli 

Maltese emigration to Cyprus, memorandum submitted to the governor by the crown 

advocate / Adrian Dingli, Nabu Press, 1878 

Text language English 

 

1. Κύπρος - Αποδημία και εποίκηση - Κυβερνητική πολιτική. 

 

 

 

126. George R. H. Wright 

Ancient Building in Cyprus / George R. H. Wright, BRILL, [????] 

Text language English  

205p. 

 

1. Αρχιτεκτονική, Αρχαία – Κύπρος, 2. Aρχιτεκτονική - Κύπρος 

 

 

 

 

127. Padula, Antonio, Princess Marie de Lusignan 

Marie de Lusignan et la Maison Royale de Chypre, de Jérusalem et d'Arménie. 

Notices historiques / Padula, Antonio, Princess Marie de Lusignan, Gênes : Etabl. des 

artistes typogr., 1884 

Text language French  

 

1. Λουζινιανοί – Κύπρος, 2. Λουζινιανοί Οικογένεια  

 

 

128. Daveluy J. 

Son Altesse royale Marie de Lusignan, princesse de Chypre, de Jérusalem et 

d'Arménie. Notes biographiques / J. Daveluy, [χ.ε.][χ.τ.], 1888 

Text language French  

 

 

1. Λουζινιανοί – Κύπρος 

 

 

129. Order of Melusine 

Ordre de Mélusine: Chevalerie d'honneur de Son Altesse Marie de Lusignan, 

princesse royale de Chvpre, de Jérusalem, et d'Arménie. Statuts / Order of Melusine, 

Morris père et fils, 1881 

10p. 

Text language French  

 

1. Λουζινιανοί – Κύπρος 

 



 
 
 

40 
 

 

130. Löher, Franz von  (1818-1892) 

Kaiser Friedrich II kampf um Cypern / Löher, Franz von, verlag der K.Akamdemie, 

1878 –  

72 p. 

Text language German  

 

1. Παγκόσμια πολιτική, 2. Friedrich II –Κύπρος 

 

131. Willy Bambus 

Cypern als Ziel jüdischer Kolonisation / Willy Bambus, H. Schildberger, 1899 

16p. 

Text language German  

 

1. Εβραικος αποικοσμός – Κύπρος  

 

 

 

132. Franz Lachner 

Katharina Cornaro, Königin von Cypern / Franz Lachner, Macklot, 1861 

39p. 

Text language German  

 

 

1. Κατερίνα Κορνάρο, βασίλισσα της Κύπρου, 1454-1510 

 

 

 

133. Lake, John Joseph 

Ceded Cyprus, its history, condition, products and prospects / Lake, John Joseph, 

London, E. Wilson, 1878. 

40p. 

Text language English  

 

1. Κύπρος – Περιγραφή και ταξίδια  

 

 

 

 



 
 
 

41 
 

134. Horton, William Edward 

The royal house of Lusignan: its founder and present representative / Horton,William 

Edward, Washington [Press of B.S. Adams] 1896 

16p. 

Text language English  

 

1. Guy de Lusignan, βασιλιάς της Ιερουσαλήμ και η Κύπρος, 1140; -1194 

 

135. Dapper, Olfert, 1639-1689 

Description exacte des isles de l'archipel, et de quelques autres adjacentes; dont les 

principales sont Chypre, Rhodes, Candie, Samos, Chio ... Traduite du Flamand d'O. 

Dapper / Dapper, Olfert, Amsterdam, G. Gallet, 1703 

556p. 

Text language French  

1. Νησιά του Αιγαίου (Ελλάδα και Τουρκία) - Περιγραφή και ταξίδια, 2. Κρήτη 

(Ελλάδα) - Περιγραφή και ταξίδια, 3. Κύπρος - Περιγραφή και ταξίδια 

 

 

136. Walpole, Robert, 1781-1856 

Memoirs relating to European and Asiatic Turkey / Walpole, Robert, London : 

Longman, Hurst, Rees, Orme and Brown, 1817, 

607p.  

Includes map  

Text language English  

 

 

1. Φυσική ιστορία – Ελλάδα, 2.Φυσική ιστορία – Κύπρος, 3.Επιγραφές, 

Ελληνική, 4. Μέση Ανατολή - Περιγραφή και ταξίδια, 5.Ελλάδα - Περιγραφή 

και ταξίδια, 6.Αίγυπτος - Αρχαιότητες. 

 

 

137. Hamilton Robert Lang  

 / Hamilton Robert, Lang,  Paris, A. Quantin, 1879. 

260p. 

Text language French  

 

1. Κύπρος - Ιστορία , 2. Κύπρος - Περιγραφή και ταξίδια. 

 

 

 



 
 
 

42 
 

138. Esperson, Pietro, 1833-1917 

L'Angleterre et les capi le de Chypre / Esperson, Pietro, [Bruxelles, 

1878?] 

Text language French  

 

1. Δικαιοδοσία - Κύπρος 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

43 
 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΑ ΕΥΡΕΤΗΡΙΑ 

 

 
Ένα ευρετήριο αποτελεί χρήσιμο εργαλείο για τους χρήστες, καθώς είναι ένα 

σημαντικό σημείο πρόσβασης σε δεδομένα. Οι χρήστες γνωρίζοντας το συγγραφέα ή 

τον τίτλο ενός συγκεκριμένου βιβλίου, μπορούν να δουν στα ευρετήρια το όνομα ή 

τον τίτλο καθώς και σε ποια εγγραφή βρίσκεται στην εργασία ώστε να ανατρέξουν 

γρήγορα στο συγκεκριμένο βιβλίο και να έχουν πρόσβαση. 

Τα είδη των ευρετηρίων που υπάρχουν είναι πολλά ωστόσο στην παρούσα 

πτυχιακή εργασία παρουσιάζονται δύο ειδών ευρετήρια: το ευρετήριο συγγραφέων 

και το ευρετήριο τίτλων. 

Πρώτο παρατίθεται το ευρετήριο συγγραφέων, στο οποίο οι συγγραφείς είναι 

τοποθετημένοι σε απόλυτη αλφαβητική σειρά. Για την αναζήτηση των συγγραφέων 

και για λόγους ευχρηστίας, υπάρχει το αρχικό γράμμα της αλφαβήτου πριν το όνομα 

του εκάστοτε συγγραφέα και δίπλα από το όνομα του συγγραφέα υπάρχει ο αριθμός 

της εγγραφής στην οποία αντιστοιχεί το άρθρο.  

Αξίζει να σημειωθεί στο σημείο αυτό πως τα ονόματα των φυσικών 

προσώπων είναι ταξιθετημένα με την καθιερωμένη τους μορφή, αλλά και με τη 

μορφή που βρέθηκαν στα βιβλία. Στις περιπτώσεις αυτές παραπέμπουμε από τα μη 

καθιερωμένα ονόματα στα καθιερωμένα με την οδηγία «βλέπε». 

Στη συνέχεια βρίσκεται το ευρετήριο τίτλων. Η σειρά των τίτλων έχει γίνει με 

βάση το αρχικό γράμματα της πρώτης λέξης. Στην περίπτωση που η πρώτη λέξη είναι 

άρθρο σε ονομαστική πτώση τότε αυτό δεν λαμβάνεται υπόψη και η αλφαβητική 

καταχώριση βασίζεται στο πρώτο γράμμα της αμέσως επόμενης λέξης. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

44 
 

 

 

 

 

 

 

ΕΥΡΕΤΗΡΙΟ ΣΥΓΓΡΑΦΕΩΝ



 
 
 

45 
 

ΟΝΟΜΑ ΣΥΓΓΡΑΦΕΑ               ΑΡΙΘΜΟΣ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

 

 

A 
Aaron Arrowsmith 

βλέπε 

Aaron Arrowsmith (1750–1823)  

Aaron Arrowsmith (1750–1823)……………………………………………………. 63 

Adrian Dingli ……………………………………………………………………….125 

Albany Robert Savile  ……………………………………………………………….41 

Ali Bey, (1766-1818) ………………………………………………………………102 

Amadi, Francesco, -1566. 

Antonio Maria Graziani, Le Peletier ………………………………………………...27 

 

 

 

B 

 

Beugnot, Auguste-Arthur (1797-1865)………………………………………………85 

Benjamin Donisthorpe Alsop Donne ………………………………………………118 

Birch, Samuel, (1813-1885) …………………………………………………………12 

Bramsen John ………………………………………………………………………..51 

Bramsen, M. (Jens Andreas), -1832, ……………………………………………..….57 

Brassey, Annie, (1839-1887)………………………………………………………...95 

Brown Samuel (M.I.C.E.) 111Busch, Moritz, (1821-1899)………………………... 77 

Bustron, Florio ………………………………………………………………………17 

 

 

 

 

 



 
 
 

46 
 

 

C 

Carl Georg Theodor Kotschy ( 1813 – 1866)………………………………………..53 

Castillon, Jean, (1718-1799) ………………………………………………………...23 

Cesnola, Alexander Palma di, (1837)……………………………………………….. 12 

Cesnola, Luigi Palma di, (1832-1904) ………………………………………………59 

Charles O'Kelly ……………………………………………………………………...14

Cobham, Claude Delaval, (1842-1915) ……………………………………………….3 

Colonna Ceccaldi, Georges, (1840-1879) …………………………………………...35 

Cornelius John O'Callaghan, 1850…………………………………………………...14 

Cox, G. V. (George Valentine),( 1786-1875) ………………………………………..64 

Cyprus. Supreme Court……………………………………………………………... 92 

C. W. (Charles William), (1809-1845)……………………………………………… 93

 

D 

Dapper, Olfert, 1639-1689………………………………………………………… 135 

Davidson John Thain  

Βλέπε 

Davidson John Thain, (1833-1904)  

Davidson John Thain, (1833-1904)…………………………………………………  10 

Daveluy J. …………………………………………………………………………..128 

Duckworth, H. T. F. (Henry Thomas Forbes), 1868-..……………………………….16 

Dominique Jauna…………………………………………………………………......46 

Domènec Badia i Leblich…………………………………………………………….61 

Dahlmann, F. C. (Friedrich Christoph), 1785-1860)………………………………....64 

Deschamps Émile…………………………………………………………………...106 

 

 

 

 



 
 
 

47 
 

E 

Elizabeth Alicia Maria Lewis……………………………………………………….112 

Ernest George Ravenstein, (1834 -1913)…………………………………………….91 

Emmanuel Guillaume Rey…………………………………………………………...38 

Enlart Camille 

βλέπε 

Enlart Camille, (1862-1927)  

Enlart Camille, (1862-1927)…………………………………………………………32 

Ernest George Ravenstein…………………………………………………………..124 

Esmé Scott- Stevenso…………………………………………………………………2 

Esperson, Pietro, 1833-1917………………………………………………………..138 

Evers, Samuel J. (1870-1965)………………………………………………………..50 

 

 

 

 

 

F 

Falkenstein Karl……………………………………………………………………...45 

Farley, James Lewis 

Βλέπε 

Farley, James Lewis 1823-1885 

Farley, James Lewis 1823-1885……………………………………………..……...86 

Ferdinand von Funck…………………………………………………………………6 

Franz Joseph Andreas Nicolas Unger (1800-1870)……………………………. 53, 69 

Friedrich Ludwig Zacharias Werner  

Βλέπε 

Friedrich Ludwig Zacharias Werner (1768 – 1823) 

Friedrich Ludwig Zacharias Werner (1768 – 1823)………………………… 65, 70, 88 

 

 

http://authorities.loc.gov/cgi-bin/Pwebrecon.cgi?AuthRecID=6936205&v1=1&HC=1&SEQ=20140527031212&PID=lefROKbLshk9DCF6Wgb5uxNs5Ch_-


 
 
 

48 
 

G 

Gaston, Raynaud ……………………………………………………………………19 

Gaudry, Albert  

Βλέπε 

Gaudry, Albert, 1827 – 1908  

Gaudry, Albert, 1827 – 1908 ………………………………………………………..56 

Giovanni Mariti 

  βλέπε 

Giovanni Mariti, (1736-1806)  

Giovanni Mariti, (1736-1806)……………………………………………… 18, 48, 62 

Gian Francesco Loredano, (1606 – 1661) …………………………………………...33 

Glover Richard……………………………………………………………………...116 

 

 

 

H 

Halévy F. …………………………………………………………………………….47 

Hamilton Robert Lang, (1832-1913)…………………………………………… 11 137 

Hepworth Dixon William, (1821-1879)……………………………………………...42 

Henri Saint –Georges………………………………………………………………...47 

Hermann Max………………………………………………………………………..99 

Herquet Karl………………………………………………………………………….55 

Hitchens Christopher  ( 1949 –2011)………………………………………………...24 

Herrmann Paul, ( 1859-1935) ………………………………………………………104 

Hogarth, D. G. (David George), (1862-1927)………………………………………..40 

Holwerda, A. E. J. (Antonie Ewoud Jan), ( 1845-1922) …………………………...101 

Hutchinson, Joseph Turner, Sir, (1850-1924)…………………………………………3

 

 



 
 
 

49 
 

I 

Ilmm………………………………………………………………………………….78 

Intelligence Branch, 1878……………………………………………………………..6 

Is. Jos. H. Paul Herzsohn…………………………………………………………….75 

Irish Archaeological Society…………………………………………………………14 

 

 

 

J 

Jean Pierre Edmond Jurien de La Gravière 

βλέπε 

Jean Pierre Edmond Jurien de La Gravière, (1812– 1892) 

Jean Pierre Edmond Jurien de La Gravière, (1812– 1892)………………………37, 54 

Johann Paul Reinhard ………………………………………………………………..68 

Joseph Daniel Guigniant …………………………………………………………….60 

Julius Seiff ………………………………………………………………………….107 

Jules Henri Vernoy de St . Georges, ………………………………………………...47 

 

 

  

K 

King, C. W. (Charles William), (1809-1845)……………………………………….. 9

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://authorities.loc.gov/cgi-bin/Pwebrecon.cgi?SC=Redirect|M&SEQ=20140527032248&PID=SXWxvxSpyp0gKNIndolsf8EAQtkHc&SA=King,+C.+W.+(Charles+William),+1809-1845


 
 
 

50 
 

 

L 

Lake, John Joseph…………………………………………………………………..133 

Lederer, Julius………………………………………………………………………..76 

Lewis, Agnes Smith, (1843-1926)…………………………………………………….9 

Lewis, Elizabeth Alicia Maria………………………………………………………..88 

Löher, Franz von, (1818-1892)…………………………………………..4, 74, 94, 130 

Loredano Giovanni Francesco…………………………………………………...25, 26,  

Ludwig Salvator………………………………………………………………….43, 67 

Luigi Palma di Cesnola…………………………………………………………..79, 93 

 

 

 

M 

Machairas, Leontios…………………………………………………………….  36, 80 

Mallock, W. H. (William Hurrell), (1849-1923)…………………………………….90 

Mas Latrie, L. de (Louis), (1815-1897)……….5, 20, 22, 28, 29, 30, 31, 34, 52, 83, 84 

 1844-,………………………………………………………….17 

Mayer Luigi (1755–1803)…………………………………………………………..103 

Mealy, Stephen A 

  Βλέπε 

 Mealy, Stephen A. (Stephen Albion) 

Mealy, Stephen A. (Stephen Albion)………………………………………………..98 

Membre de la Société de géographie……………………………………………….114 

Michelsen, E. H. (Edward Henry), (1795-1870)……………………………………123 

Miller, E. (Emmanuel), (1810-1886)…………………………………………….36, 80 

Mayer Luigi (1755–1803)…………………………………………………………..103 

Murray, A. S. (Alexander Stuart), (1841-1904)……………………………………...93 

Max Hermann, (1850-1917)………………………………………………………...11 



 
 
 

51 
 

 

N 

Newton, C. T. (Charles Thomas), (1816-1894)…………………………………….100 

 

 

O 

Ohnefalsch-Richter…………………………………………………………………...99 

Ollier, Edmund, (1827-1886)……………………………………………………….119 

Order of Melusine…………………………………………………………………..129 

Orr, Charles William James, 1870-1945 )…………………………………………….8 

 

 

P 

Pacini, Giovanni,( 1796-1867)……………………………………………………….81 

Padula, Antonio……………………………………………………………………..127 

Palma di Cesnola……………………………………………………………………..72 

Perigall Henry  Borrell……………………………………………………………….56 

Princess Marie de Lusignan………………………………………………………...127 

 

Q 

 

R 

R Hamilton Lang……………………………………………………………………108 

Rey, E. G. (Emmanuel Guillaume), b. 1837…………………………………………39 

Robinet, J. B. (Jean Baptiste), (1735-1820)…………………………………………23 

Ross, Ludwig, (1806-1859)………………………………………………………….73 



 
 
 

52 
 

 

S 

Sandwith Thomas…………………………………………………………………...115 

Sir Samuel White Baker, (1821-1893)…………………………………………….1, 89 

Stewart, Basil, 1880-…………………………………………………………………15 

Sathas, Knstantinos N., (1842-1914)…………………………………………….36, 80 

Sir John Linton Myres, (1869-1954)…………………………………………………44 

Saint-Georges………………………………………………………………………...82 

Stubbs, William, (1825-1901)………………………………………………………..97 

Schinas G C…………………………………………………………………………109 

 

  

T 

Taylor, Bayard, (1825-1878 )………………………………………………………….7 

Thomson John (1837-1921)………………………………………………………...110 

 

U 

V 

W 

Walpole, Robert, (1781-1856)………………………………………………………136 

Wilde, W. R. (William Robert), (1815-1876)………………………………………..58 

William Deans………………………………………………………………………122 

Willy Bambus……………………………………………………………………….131 

 

X 

Y 

Z 

http://www.google.com.cy/search?hl=el&tbo=p&tbm=bks&q=inauthor:%22William+Deans%22


 
 
 

53 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΕΥΡΕΤΗΡΙΟ ΤΙΤΛΩΝ



 
 
 

54 
 

ΑΓΓΛΙΚΑ ΒΙΒΛΙΑ

 

 
ΤΙΤΛΟΙ ΒΙΒΛΙΩΝ  ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΕΓΓΡΑΦΟΥ 
 

Ancient Building in Cyprus 

 

116 

Ancient Places of Worship in Kypros Catalogued and Described  

 
127 

Arrival of Dukhobors in Canada from Cyprus 

 
105 

Cyprus British Cyprus  

 
42 

Cassell's Illustrated History of the Russo-Turkish War: From 

December, l878, to the ratification of peace, including a history 

of Cyprus and of the Afghan War  

 

119 

A Catalogue of the Cyprus Museum with a Chronicle of 

Excavations Undertaken Since the British  

 

44 

Ceded Cyprus, its history, condition, products and prospects  

 
133 

Cyprus, as I Saw It in 1879  

 
1 

A Compendium of Ancient and Modern Geography: For the Use 

of Eton School  

 

63 

Cyprus  

 
105 

Cyprus  

 
6 

Cyprus  

 
41 

Cyprus  

 
79 

Cyprus: Its Ancient Cities, Tombs, and Temples: A Narrative of 

Researches  

 

93 

Cyprus on appeal from the daavi courts and district courts  

 
92 



 
 
 

55 
 

Cyprus: The Christian History of Our New Colonial Gem 

  
116 

Cyprus: England's new possession, its place in Bible history  

 
10 

Cyprus, historical and descriptive 4 

Cyprus: historical and descriptive. From the earliest times to the 

present day  

 

94 

Cyprus: Its History, Its Present Resources, and Future  

 
11 

The Cyprus law reports : cases determined by the Supreme Court 

of Cyprus on appeal from the daavi courts and district courts  

 

92 

Cyprus: its resources and capabilities, with hints for tourists  

 
91 

Cyprus under British Rule  

 
8 

Cyprus as I Saw it in 1879  

 
89 

Devia Cypria; notes of an archaeological journey in Cyprus in 

1888  

 

98 

Devia Cypria: notes of an archaeological journey in Cyprus in 

1888 

  

40 

A descriptive atlas of the Cesnola Collection of Cypriote 

antiquities in the Metropolitan Museum of Art, New York 

  

59 

On the Different Styles of Pottery Found in Ancient Tombs in 

the Island of Cyprus 

  

115 

Egypt, Cyprus and Asiatic-Turkey 

  
86 

In an enchanted island; or, A winter's retreat in Cyprus 

  
90 

Ephesus, Cyprus, and Mycenae 

  
7 

Essays on art and archaeology  

 
100 

Excerpta cypria; materials for a history of Cyprus 

  
13 

My experiences of Cyprus; being an account of the people, 

medieval cities and castles, antiquities and history of the island 

of Cyprus: to which is added a chapter on  

the present economic and political problems which affect the 

island as a dependency of the British empire  

15 



 
 
 

56 
 

A Handbook of Cyprus  

 
3 

Handbook to Cyprus (with map of island) and catalogue of the 

exhibits  108 

History of the Ottoman Empire: From the Earliest Period to the 

Present Time 

  

122 

Hostage to History: Cyprus from the Ottomans to Kissinger  

 
24 

A Journal Kept on a Journey from Bassora to Bagdad: Over the 

Little Desert to Aleppo, Cyprus ... and Otranto in Italy, in the 

Year 1779 

  

50 

Island of Cyprus. Report to H.E. the governor of Malta, by 

Schinas G.C.  and Galizia E.L.  109 

Kypros, the Bible and Homer : oriental civilization, art and 

religion in ancient times  

 

99 

A Lady's Impressions of Cyprus in 1893 

  
112 

Levkosia, the Capital of Cyprus  

 
43 

Letters of a Prussian traveller; descriptive of a tour through 

Sweden, Prussia, Austria, Hungary, Istria, the Ionian Islands, 

Egypt, Syria, Cyprus, Rhodes, the Morea, Greece, Calabria, 

Italy, the Tyrol, the banks of the Rhine, Hanover, Holstein, 

Denmark, Westphalia, and Holland. Interspersed with anecdotes 

of distinguished characters, and illustrations of political 

occurrences  

 

57 

The life of Herodotus drawn out from his book  

 
64 

Macariae Excidium, Or, The Destruction of Cyprus: Being a 

Secret History of the War of the .../  

 

14 

Maltese emigration to Cyprus, memorandum submitted to the 

governor by the crown advocate  

 

125 

The medieval kingdoms of Cyprus and Armenia : two lectures 

delivered Oct. 26 and 29, 1878 

  

97 

Narrative of a Voyage to Madeira, Teneriffe and Along the 58 



 
 
 

57 
 

Shores of the Mediterranean: Including a Visit to Algiers, Egypt, 

Palestine, Tyre, Rhodes, Telmessus, Cyprus and Greece : with 

Observations on the Present State and Prospects of Egypt and 

Palestine and on the Climate, Natural History, Antiquities, Etc. 

of the Countries Visited 

  

 

An oration pronounced before Cyprus encampment of Knights 

templars 

 

98 

The Ottoman empire and its resources with statistical tables ... 

drawn from the consular reports ... returns of the Board of trade, 

and various foreign documents ... Preceded by an historical 

sketch of the events in connection with the foreign and domestic 

relations of the country, during the last twenty years  

 

123 

Our home in Cyprus  

 2 

 

Pygmalion in Cyprus, and other  

 

87 

 

Records of the Ottoman Conquest of Cyprus: And, Cyprus Guide 

and Directory : Being the First Book Printed and Published in 

Cyprus in the English Language in 1885  

 

118 

 

The royal house of Lusignan: its founder and present 

representative  

 

134 

 

Salaminia (Cyprus) : the history, treasures, & antiquities of 

Salamis in the island of Cyprus  

 

12 

 

The Sieges of Nicosia and Famagusta in Cyprus  

 

121 

 

Some pages of Levantine history  

 

16 



 
 
 

58 
 

 

Sunshine and storm in the East, or Cruises to Cyprus and 

Constantinople  

95 

Travels Through Cyprus, Syria, and Palestine; with a General 

History of the Levant  
18 

 

The Templars in Cyprus : dramatic poem  

 

88 

Three Months in Cyprus During the Winter of 1878-9  

 
111 

Through Cyprus  

 
9 

 

Through Cyprus with the Camera in the Autumn of 1878  

 

110 

 

Travels of Ali Bey in Morocco, Tripoli, Cyprus Between the 

Years 1803 and 1807  

 

61 

Travels of Ali Bey [pseud.] in Morocco, Tripoli, Cyprus, Egypt, 

Arabia, Syria, and Turkey. Between the years 1803 and 1807  102 

 

Travels in Egypt, Syria, Cyprus: The Morea, Greece, Italy, &c. 

&c. in a Series of Letters, Interspersed with Anecdotes of 

Distinguished Persons, and Illustrations of Political Occurences  

 

51 

Travels Through Cyprus, Syria, and Palestine; with a General 

History of the Levant 
48 

Views in the Ottoman empire, chiefly in Caramania, a part of 

Asia Minor hitherto unexplored; with some curious selections 

from the islands of Rhodes and Cyprus, and the celebrated cities 

of Corinth, Carthage, and Tripoli; from the original drawings in 

the possession of Sir R. Ainslie, taken during his embassy to 

Constantinople, by Luigi Mayer; with historical observations and 

incidental illustrations of the manners and customs of the natives 

of the country  

103 



 
 
 

59 
 

ΓΑΛΛΙΚΑ ΒΙΒΛΙΑ 

ΤΙΤΛΟΙ ΒΙΒΛΙΩΝ                             ΑΡΙΘΜΟΣ 

                    ΕΓΓΡΑΦΟΥ 

 

Aperçu rapide sur l'Île de Chypre: rôle actuel, 

transformation, histoire, esquisse géographique de la 

nouvelle colonie anglaise   

 

114 

le de Chypre 138 

 

L'art Gothique Et La Renaissance En Chypre  

 

32 

Assises de Jérusalem ou recueil des ouvrages de 

jurisprudence composés pendant le XIIIe siècle dans les 

royaumes de Jérusalem et de Chypre. Tome premier: 

Assises de la haute cour publiées par M. le Comte Beugnot  

85 

 

Au pays d'Aphrodite: Chypre  

 

106 

 

Chronikon Kyprou =: Chronique de Chypre   

 

80 

 

Chroniques d'Amadi et de Strambaldi 

 

96 

 

 Chronique de Chypre  

 

36 

 

Chronique de l'Île de Chypre. Publiée par René de Mas 

Latrie  

17 

 

Description exacte des isles de l'archipel, et de quelques 

autres adjacentes; dont les principales sont Chypre, 

Rhodes, Candie, Samos, Chio ... Traduite du Flamand d'O. 

Dapper   

135 

  



 
 
 

60 
 

De la communauté d'origine des Lusignan d'Agenais et des 

Lusignan du Poitou  

54 

 

Documents nouveaux servant de preuves à l'histoire de l'île 

de Chypre  

22 

 

Étude sur les monuments de l'architecture militaire des 

croisés en Syrie et dans l'Ile de Chypre   

39 

 

Fragments d'histoire de Chypre   

 

20 

 

Les gestes des Chiprois: recueil de chroniques francaises 

ecrites en Orient aux XIIIe & XVIe siècles   

 

19 

 

Généalogie des rois de Chypre de la famille de Lusignan  

 

31 

 

Géologie de l'île de Chypre  

 

57 

 

La guerre de Chypre et la bataille de Leṕ ante  

 

37 

 

Histoire des rois de Chypre de la maison de Lusignan 

 

25 

 

Histoire des rois de Chypre de la maison des Lusignan  

 

26 

 

Histoire des rois de Chypre de la maison des Lusignan  

 

21 

 

Histoire de la guerre de Chypre  

 

27 

 

Histoire de l'île de Chypre sous le règne des princes de la 

maison de Lusignan  

 

28 

 

Histoire de l'île de Chypre sous le règne des princes de la 

 

29 



 
 
 

61 
 

maison de Lusignan  

 

Histoire de l'île de Chypre sous le règne des princes de la 

maison de Lusignan  

 

30 

 

Histoire des rois de Chypre de la maison de Lusignan et les 

différentes guerres qu'ils ont eu contre les Sarrasins et les 

Génois  

 

33 

 

Histoire générale des roïaumes de Chypre, de Jerusalem, 

d'Arménie, et d'Egypte: comprenant les croisades , avec 

plus d'exactitude qu'aucun auteur moderne les ait encore 

rapportés, et les faits, les plus mémorables, de l'empire 

ottoman, depuis sa fondation jusqu'à la fameuse bataille de 

Lepante, où finit cette histoire, dans laquelle on trouve 

aussi l'anéantissement de l'empire des Grecs : on y a ajouté 

I. L'état présent de l'EgypteL'île de Chypre: sa situation 

présente et ses souvenirs du moyen-âge   

46 

 

Histoire de l'île de Chypre sous le règne des princes de la 

maison de Lusignan  

 

84 

 

Histoire des archevêques latins de l'ile de Chypre  

 

113 

 

 

 

35 

 

Marie de Lusignan et la Maison Royale de Chypre, de 

Jérusalem et d'Arménie. Notices historiques  

 

127 

 

Notice sur la situation actuelle de l'île de Chypre et sur la 

construction d'une carte de l'île  

 

52 

 

Notice sur quelques médailles grecq1ues des rois de 

Chypre  

 

56 

  



 
 
 

62 
 

 

 

 

 

 

Nouvelles preuves de l'histoire de Chypre sous le règne des 

princes de la Maison de Lusignan  

5 

Ordre de Mélusine: Chevalerie d'honneur de Son Altesse 

Marie de Lusignan, princesse royale de Chvpre, de 

Jérusalem, et d'Arménie. Statuts  

 

129 

 

Quinze mois à l'ile de Chypre, Larmaka, Famagouste  

 

120 

 

Rainha de Chypre: drama lyrico em 4 actos  

 

81 

 

La reine de Chypre: grand opéra en cinq actes  

 

47 

 

La reine de Chypre : opéra en cinq actes  

 

83 

 

L'Ordre du Temple en Syrie et à Chypre: Les Templiers en 

Terre Sainte  

 

38 

 

Son Altesse royale Marie de Lusignan, princesse de 

Chypre, de Jérusalem et d'Arménie. Notes biographiques  

 

128 

 

 

 

23 

 

La Vénus de Paphos et son temple  

 

60 

 

L'art Gothique Et La Renaissance En Chypre  

 

32 



 
 
 

63 
 

ΓΕΡΜΑΝΙΚΑ ΒΙΒΛΙΑ 

ΤΙΤΛΟΙ ΒΙΒΛΙΩΝ                   ΑΡΙΘΜΟΣ 

              ΕΓΓΡΑΦΟΥ 
 

Beitrag zur Schmetterlings-Fauna von Cypern, Beirut und 

einem Theile Klein-Asiens  

 

76 

 

Charlotta von Lusignan und Caterina Cornaro, Königinnen 

von Cypern  

55 

 

Cypern als Ziel jüdischer Kolonisation  

 

131 

 

Cypern; Reiseberichte über Natur und Landschaft, Volk 

und geschichte  

 

74 

 

Das Gräberfeld von Marion auf Cypern   

 

104 

 

Der Überfall Alexandrien's durch Peter I., König von 

Jerusalem und Cypern: Aus einer ... 

 

75 

 

Die alten Kyprier in kunst und cultus : Studien  

 

101 

 

Die Insel Cypern  

 

53 

 

Die Insel Cypern: Ihrer physischen und organischen Natur 

nach mit Rücksicht auf ihre frühere Geschichte  

 

69 

 

Die Türkei; Reisehandbuch für Rumelien, die untere 

Donau, Anatolien, Syrien, Palästina, Rhodus und Cypern  

 

77 

 

Die Türkei; Reisehandbuch für Rumelien, die untere 

Donau, Anatolien, Syrien, Palästina, Rhodus und Cypern  

 

78 

  



 
 
 

64 
 

Gemälde aus dem zeitalter der kreuzzüge ...  66 

 

Katharina Cornaro, Königin von Cypern  

 

132 

 

Levkosia, die Hauptstadt von Cypern [anon.]  

 

67 

 

Reisen durch die Insel Cypern  

 

62 

 

Reisen nach Kos, Halikarnassos, Rhodos und der insel 

Cypern  

 

73 

 

Skizze einer Reise durch die Insel Cypern [Zypern]  

 

107 

 

Vollständige Geschichte des Königreichs Cypern. Neue 

unveränderte Aufl  

 

68 

 

Zypern und der Vordere Orient im 19. Jahrhundert  

 

71 

 

Beitrag zur Schmetterlings-Fauna von Cypern, Beirut und 

einem Theile Klein-Asiens  

 

76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

65 
 

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ 

 

Ολοκληρώνοντας την παρούσα εργασία και έχοντας μελετήσει όσα έχουν 

υποθεί πιο πάνω αναφέρονται κάποια συμπεράσματα. Αυτό που πρέπει να σημειωθεί 

είναι ότι το έργο του κάθε συγγραφέα είναι σημαντικό. 

Στην Αγγλική γλώσσα όπου ήταν και τα περισσότερα βιβλία που βρέθηκαν 

για την εργασία είχαν θέμα την Κύπρο – περιγραφή και ταξίδια. Επίσης αρκετά από 

τα βιβλία περιλαμβάνουν γεγονότα τα οποία σημάδεψαν την ιστορία της Κύπρου 

όπως η Τουρκοκρατία οι Λουζινιανοί και η οθωμανική κατοχή. Είναι αξιοσημείωτο 

να αναφερθεί ότι ένα αρκετά μεγάλο μέρος των βιβλίων οι συγγραφείς αναφέρονται 

στις αρχαιότητες τις Κύπρου τον 18
ο
 και 19

ο
 αιώνα αλλά και για τα ορεινά 

μοναστήρια της. 

 Συμπερασματικά για τα βιβλία της Γαλλικής γλώσσας παρατηρήθηκε ότι 

είχαν πιο έντονο ιστορικό περιεχόμενο κατά την περίοδο της Ιστορία της Κύπρου της 

διάρκειας της βασιλείας των αρχόντων των Λουζινιανών  

 Τα γερμανικά βιβλία που βρέθηκαν περιείχαν διάφορα θέματα όπως αυτά που 

αναφέρθηκαν στις ποιο πάνω δύο γλώσσες. 

Όσο αφορά τον τομέα της πνευματικής ζωής, παρατηρήθηκε ότι δεν 

αναφερόταν σχεδόν τίποτα. Μόνο η λαϊκή ποίηση και το τραγούδι επιβίωναν, όπως 

και τα δημοτικά τραγούδια. 

Μέσα από τα βιβλία που μελετήθηκαν για να πραγματοποιηθεί η εργασία 

οφείλω να πω ότι έχω μάθει ακόμη περισσότερα ιστορικά γεγονότα και καταστάσεις 

στις οποίες έχει υποστεί ο Κυπριακός λαός κατά την περίοδο του 18
ου

 και 19
ου

 αιώνα. 

Ο Κυπριακός λαός, με όλα αυτά που έχει περάσει, σήμερα ζει την πιο κρίσιμη 

περίοδο της Ιστορίας του, αγωνίζεται για να επιβιώσει στον τόπο αυτό που έζησαν οι 

πρόγονοί του προσπαθώντας με τον τρόπο αυτό να διασφαλίσει το δικαίωμα για 

ελευθερία προασπίζοντας την Ελληνική του ταυτότητα και ιστορία.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

66 
 

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ 

 

1. Ωρίων, πρόγραµµα πληροφοριακού γραµµατισµού: Εργαλείο σύνταξης 

βιβλιογραφικών παραποµπών. Βιβλιοθήκη Αλεξάνδρειου Τεχνολογικού 

Εκπαιδευτικού Ιδρύµατος Θεσσαλονίκης. ∆ιαθέσιµο σε: 

http://orion.lib.teithe.gr/index.php?page=additional-references                   

(Ανακτήθηκε 29 Μαιου 2014).  

 

2. Library of Congress Authorities. The Library of Congress. ∆ιαθέσιµο σε: 

http://authorities.loc.gov/(Ανακτήθηκε 29 Μαΐου 2014).   

 

3. Library of Congress Subject Headings. Classification Web -The Library of 

Congress. ∆ιαθέσιµο σε: http://catalog.loc.gov/(Ανακτήθηκε 29 Μαιου 2014).   

 

4. SYSTRANet. Your free online translator. SYSTRAN Online translation, 

translation software and tools. ∆ιαθέσιµο σε: 

http://www.systranet.com/translate (Ανακτήθηκε 29  Μαιου 2014).   

 

5. Google translate. Your free online translator Google's free online language 

translation service instantly translates text and web pages. ∆ιαθέσιµο σε:  

https://translate.google.com/ (Ανακτήθηκε 29 Μαιου 2014).   

http://orion.lib.teithe.gr/index.php?page=additional-references
http://authorities.loc.gov/
http://catalog.loc.gov/
http://www.systranet.com/translate
https://translate.google.com/

